慈溪市卫生健康局文件

关于市十八届人大一次会议
第86号建议的协办意见

市教育局：
俞妍代表在市十八届人大一次会议大会期间提出的《关于加快乡镇幼儿园托幼一体化发展的建议》（第86号）建议已收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：
2020年12月《慈溪市人民政府办公室关于促进3岁以下婴幼儿照护服务发展的实施意见》出台，明确了我市加快推进3岁以下婴幼儿照护服务发展的工作任务。
一、加强幼儿园托班服务供给。将发挥幼儿园专业资源聚集优势，鼓励有条件的幼儿园开设托班，通过改、扩建进一步增加幼托服务供给。鼓励民办幼儿园开设托班，支持有条件的幼儿园到社区开设幼儿托班。目前，我市在“浙有善育”智慧托育系统备案幼儿园74家，今年幼儿园延伸托育新增托位1230个，其中普惠托位846个。
二、加强婴幼儿照护服务队伍建设。鼓励我市职业院校根据社会需求开设婴幼儿照护服务相关专业，合理确定招生规模、设置和教学内容。将婴幼儿照护纳入我市职业技能提升行动，加强婴幼儿照护服务专业化、规范化建设，建立保育员的职业技能培训和考核、岗前培训、定期复训等制度，按规定落实职业培训相关补贴政策。2020年，市妇幼保健院成立市婴幼儿照护服务指导中心，负责全市婴幼儿照护服务机构的婴幼儿生长发育、膳食营养、疾病防护、早期发展等卫生保健方面的监测与业务指导。该中心定期举行保育员、托育机构负责人、保健人员等上岗培训，提升婴幼儿照护服务人员的业务能力。
三、加强卫生保健。按照《托儿所幼儿园卫生健康管理办法》（卫生部教育部令第76号）规定及《浙江省托育机构3岁以下婴幼儿照护指南（试行）》（浙卫发〔2019〕65号）要求，婴幼儿照护服务机构建立完善各项食品安全和卫生保健制度，市妇幼保健院负责加强对婴幼儿照护服务机构卫生保健工作的业务指导、咨询服务和监督检查，定期组织对婴幼儿照护服务机构的卫生保健检查，预防控制传染病，降低常见病发病率。
四、发展多种形式的照护服务。支持社会力量开展婴幼儿照护服务。结合乡村振兴战略、未来社区和美丽城镇建设等，通过提供场地、减免租金、税收优惠等政策措施，支持社会力量发展婴幼儿照护服务，增加婴幼儿照护服务的有效供给。目前，慈溪市翌辛巴托育服务有限公司、米爱托育服务有限公司等5家民营托育机构已通过国家托育机构信息管理系统完成备案。同时，拓展社区婴幼儿照护功能。挖掘社区资源，利用社区用房，通过公办、公办民营、民办公助等方式，引导在社区新建、改扩建一批嵌入式、分布式、连锁化、专业化的婴幼儿托育机构或服务点。加强村社区婴幼儿照护服务站点建设，目前全市已建立村级婴幼儿照护服务站点22个。

[bookmark: _GoBack]市卫生健康局
2022年4月19日

联 系 人：宓聪苗
联系电话：63990829